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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je laboratorní stanovení fibrin/fibrinogen

degradačních produktů (FDP) a jejich specifické podmnožiny – D-dimerů

v plazmě.

Teoretická část pojednává o hemostáze – o primární hemostáze, plazmatickém

koagulačním systému a fibrinolytickém systému. Dále je zde zmíněna

trombolytická léčba a diseminovaná intravaskulární koagulace (DIC). Je zde též

popsána koagulopatie v souvislosti s onemocněním COVID-19, což je velmi

aktuální téma, neboť se ukazuje, že u pacientů s touto nákazou mohou D-dimery

sloužit jako významný diagnostický i prognostický marker.

Praktická část se zabývá hledáním vztahu mezi plazmatickými koncentracemi

D-dimerů a FDP naměřenými vysoce citlivou LIA metodou. Porovnávali jsme

koncentrace D-dimerů a FDP změřené v 70 vzorcích plazmy. Vzhledem

k probíhající koronavirové pandemii jsme porovnali i hodnoty naměřené

u pacientů COVID-19 negativních a COVID-19 pozitivních. Data jsme graficky

zpracovali a snažili se odvodit možná pravidla. Zjistili jsme, že vztah mezi

plazmatickými koncentracemi D-dimerů a FDP nepochybně existuje, ale

konkrétní pravidla pro tento vztah není možné určit. Potvrdilo se, že koncentrace

D-dimerů bývá u pacientů COVID-19 pozitivních většinou zvýšená, často

v souvislosti s přítomností mikrotrombotických změn.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is the laboratory determination

of fibrin/fibrinogen degradation products (FDP) and their specific subset

– D-dimers in plasma.

The theoretical part deals with hemostasis – with primary hemostasis,

plasmatic coagulation system and fibrinolytic system. Thrombolytic therapy

and disseminated intravascular coagulation (DIC) is here mentioned.

Coagulopathy in connection with COVID-19 is also described here. It is very

topical issue because D-dimers can help us as an useful and significant marker

by COVID-19 patients.

The practical part deals with seeking relation between plasmatic

concentrations of D-dimers and FDP measured by highly sensitive LIA method.

We were comparing concentrations of D-dimers and FDP measured

in 70 plasmatic samples. Considering the fact of ongoing COVID-19 pandemic we

compared values of positive and negative COVID-19 patients, too. We put these

data into charts and we have been trying to deduce the possible definite rules.

We have found out that the relation between the plasmatic concentrations

of D-dimers and FDP really exist however the concrete rules cannot be

determined. It has been confirmed that the increased concentration of D-dimers

have mostly been occurred by the COVID-19 patients, often in context

with microthrombosis.
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1 ÚVOD

„Zástava krvácení je jedním z nejdůležitějších ochranných mechanismů zajišťujících

správné fungování organismu“ [1, s. 317]. Jedná se o složitý proces zahrnující několik

fází, které jsou souhrnně označovány jako hemostáza.

Nezbytnou součástí tohoto procesu je játry syntetizovaný glykoprotein

fibrinogen, bez něhož se neobejde tvorba krevní zátky. Aby však mohlo

ke vzniku stabilní zátky dojít, je zapotřebí nejprve přeměnit rozpustný fibrinogen

na nerozpustný fibrin pomocí trombinu, což následně vede k vytvoření fibrinové

sítě. Tato síť významně napomáhá zástavě krvácení. Jakmile se poškozené místo

úspěšně zacelí, fibrinová síť se začne za pomoci enzymu plazminu štěpit na

fibrin/fibrinogen degradační produkty (dále jen FDP). A právě laboratorní

diagnostika FDP v plazmě a její přínos je pro tuto bakalářskou práci stěžejní.

Zvýšená plazmatická koncentrace FDP je důležitým laboratorním nálezem

vyskytujícím se při hyperfibrinolytickém stavu, který doprovází diseminovanou

intravaskulární koagulopatii (dále jen DIC) nebo primární hyperfibrinolýzu, dále

při žilní trombóze či plicní embolii. Laboratorní stanovení FDP je využíváno též

k monitorování rozpouštění sraženin při trombolytické léčbě.

Mezi FDP patří i tzv. D-dimery, které bývají nazývány jako markery

trombofilních stavů. Toto označení si získaly díky tomu, že jejich zvýšená

koncentrace v plazmě může poukazovat na přítomnost krevní sraženiny.

Laboratorní vyšetření D-dimerů s negativním výsledkem má klinický význam

zejména pro vyloučení nebezpečných tromboembolických stavů − hluboké žilní

trombózy a plicní embolie.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je pokusit se nalézt hypotetický vztah mezi

plazmatickými koncentracemi D-dimerů a FDP nově doměřenými na ACL TOP

CTS, grafické zpracování tohoto vztahu, případné odvození možných pravidel

a porovnání získaných závěrů s dostupnou literaturou.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Hemostáza

Za běžných okolností, kdy není narušena integrita cévy, se u zdravých jedinců

krev srážet nemá. Jakmile ale dojde k poranění cévy, začíná se v cévním řečišti

odehrávat tzv. hemostáza neboli proces krevního srážení. Jde o komplexní

a přísně regulovaný děj, na němž se podílí řada mechanismů a složek, které

společně směřují k zástavě krvácení. Hemostatický mechanismus je zcela

nezbytný pro existenci živého organismu [2; 3; 4].

Při poškození cévní výstelky dochází k přeměně tekuté krve na krevní

sraženinu, jejíž úloha spočívá v uzavření porušeného místa. Zabrání se tak úniku

krve z cévy. Po zhojení rány se krevní sraženina rozpouští a cirkulace tekuté krve

se obnovuje [2; 4].

Za určitých patologických okolností však může ke srážení krve docházet

i v případě, kdy céva není narušena. Takové srážení krve ovšem nebývá žádoucí

a může vést ke komplikacím. Děje se tak v souvislosti s některými chorobami,

nepříznivými stavy či vrozenými defekty [2].

3.1.1 Hemostáza v závislosti na věku

Hemostáza je flexibilní proces, který se s přibývajícím věkem vyvíjí. Na

základě tohoto vývoje rozlišujeme hemostázu fetální a neonatální, hemostázu

dětského věku, hemostázu dospělých a hemostázu pozdního věku [2; 4].

Hemostáza plodu a novorozence není vyzrálá. Kolem 10. týdne se ve fetu

začínají syntetizovat koagulační proteiny a v průběhu těhotenství jejich

koncentrace stoupá. V období mezi 30. až 38. týdnem jejich hladina dosahuje

polovičních až tříčtvrtečních hodnot vyskytujících se u novorozence. Zralý
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novorozenec má aktivity vitamin K-dependentních faktorů a faktorů kontaktu

v porovnání s dospělými pouze třetinové až poloviční. Přibližně po 6. měsíci

života se jejich aktivity již přibližují hodnotám dospělých. Koncentrace fetálního

fibrinogenu je stejná jako koncentrace fibrinogenu dospělých, ovšem jeho

polymerační schopnost je snížená [2].

V dětském věku jsou aktivity faktorů vitamin K-dependentních a faktorů

kontaktní fáze asi o 20 % nižší než u dospělých, ale aktivity faktorů V, VIII, XIII

a von Willebrandova faktoru (dále jen vWF) jsou skoro srovnatelné. U dětí se

téměř nevyskytují trombózy a trombotické příhody. Pokud dojde k porušení

hemostatické rovnováhy, která je v tomto období velmi křehká, objevují se

především krvácivé komplikace [2].

Jako hemostáza pozdního věku se označuje hemostáza člověka staršího 50 let.

V tomto věku stoupá hladina fibrinogenu, F VIII a F VIIa a naopak klesá hladina

protrombinu, F X a antitrombinu. S přibývajícím věkem se též podstatně zvyšuje

koncentrace molekulárních markerů aktivace koagulace a fibrinolýzy, kterými

jsou F IX, F X, F I, F II, F IIa a F III (tzv. trombin-antitrombin komplex, dále jen

TAT) a také D-dimery [2].

3.1.2 Složky hemostázy

Hlavními složkami hemostázy jsou: cévní stěna, tkáňová složka, trombocyty

a plazmatický koagulační systém. Nelze však opomenout, že se na tomto procesu

podílí všechny látky nacházející se v krvi a na vnitřní straně cévy včetně

erytrocytů, leukocytů, lipidů, bílkovin, minerálů a dalších [2; 3; 4].

• Cévní stěna

Funkce cév nespočívá pouze v zajištění oběhu krve tělem, mají také nesmírný

význam pro hemostázu. Cévní stěna má schopnost vazokonstrikce, je místem

[…]


intervenci a pomáhá zavčas nasadit a zahájit účinnou medikamentózní léčbu

[45].
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7 ZÁVĚR

Závěry této práce prokázaly, že vztah mezi plazmatickými koncentracemi

D-dimerů a FDP existuje. Poukazuje na to již skutečnost, že D-dimery jsou

specifickou podmnožinou FDP. Obě veličiny projevují vzájemnou lineární

závislost.

Bylo ověřeno, že koncentrace FDP vždy převyšuje koncentraci D-dimerů.

Z výsledků vyplývá, že koncentrace FDP je v porovnání s koncentrací D-dimerů

vyšší v průměru přibližně 6,5krát. Koncentrace FDP je však 6−6,99krát vyšší

pouze u 15 vzorků ze 70, takže není možné hovořit o pravidlu. U koncentrace

D-dimerů byla zjištěna cut-off hodnota 0,836 mg/l. Vzorky kontrolního souboru,

v nichž byla změřena tato a vyšší koncentrace D-dimerů, vykazují současně

pozitivní FDP (> 5 mg/l). Podobnou cut-off hodnotu (1420 ng/ml FEU, tj. asi

0,710 mg/l DDim) předkládá i literatura [41; 42].

Byla též porovnána koncentrace D-dimerů a FDP ve vzorcích pocházejících od

pacientů COVID-19 negativních a COVID-19 pozitivních. Potvrdilo se, že

u pacientů s onemocněním COVID-19 jsou koncentrace D-dimerů a FDP vyšší.

Výsledky práce naznačují, že pro vztah mezi plazmatickými koncentracemi

D-dimerů a FDP nelze odvodit konkrétní pravidla, která by platila vždy a podle

nichž by bylo možné určit koncentraci FDP, je-li známa koncentrace D-dimerů,

a naopak. Nicméně je zřejmé, že koncentrace FDP by měla převyšovat

koncentraci D-dimerů. Cíl bakalářské práce byl tímto splněn.

V posledních řádcích bych chtěla zmínit, že jsem svou práci uvedla

a teoretickou část zakončila slovy z článku, na němž se podílel pan prof. Ing. Jan

Evangelista Dyr, DrSc. − muž, který se problematice hemostázy, koagulace

a trombózy věnoval celý svůj život. Jeho nedávným odchodem ztratil (nejen)
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hematologický svět výjimečného člověka a mezinárodně uznávaného odborníka.

Avšak „věda zjistila, že nic nemůže zmizet beze stopy…“ [48]. A o významné stopě

zanechané prof. Dyrem není sebemenších pochyb.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACE2 angiotenzin-konvertující enzym 2

ADP adenosindifosfát

APC aktivovaný protein C

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AT antitrombin

ATP adenosintrifosfát

Ca2+ vápenaté ionty

CAC koagulopatie asociovaná s onemocněním COVID-19

CRP C-reaktivní protein

ČHS ČLS JEP Česká hematologická společnost České lékařské společnosti

Jana Evangelisty Purkyně

DD D-dimery

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace (koagulopatie)

DVT hluboká žilní trombóza (deep vein thrombosis)

EPCR endotelový receptor pro protein C

F I koagulační faktor I (fibrinogen)

F II koagulační faktor II (protrombin)

F III koagulační faktor III (tkáňový faktor)

F IV koagulační faktor IV (vápenaté ionty)

F IX koagulační faktor IX (Christmasův faktor)

F IXa aktivovaný koagulační faktor F IX

F V koagulační faktor V (proakcelerin)

F Va aktivovaný koagulační faktor V

F VI koagulační faktor VI

F VII koagulační faktor VII (prokonvertin)

F VIIa aktivovaný koagulační faktor VII

F VIII koagulační faktor F VIII (antihemofilický faktor)
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F VIIIa aktivovaný koagulační faktor VIII

F X koagulační faktor X (Stuart-Prowerové faktor)

F Xa aktivovaný koagulační faktor X

F XI koagulační faktor XI (plasma thromblastin antecedent)

F XII koagulační faktor XII (Hagemanův faktor)

F XIII koagulační faktor XIII (fibrin stabilizující faktor)

F XIIIa aktivovaný koagulační faktor XIII

FDP fibrin/fibrinogen degradační produkty

GP glykoprotein

HC II heparinový kofaktor II

HK vysokomolekulární kininogen

HŽT hluboká žilní trombóza

IL Instrumentation Laboratory

IL-1 interleukin 1

IL-6 interleukin 6

LIA latexová imunoaglutinační analýza

LMWH nízkomolekulární heparin

MAHA mikroangiopatická hemolytická anémie

NET neutrofilní extracelulární past

OHKT Oddělení hematologie a krevní transfuze

PAI inhibitor aktivátoru plazminogenu

PC protein C

PDGF destičkový růstový faktor

PE plicní embolie

PF4 destičkový faktor 4

PIC plicní intravaskulární koagulopatie

PL fosfolipidy

PT protrombinový čas

pTGF destičky transformující růstový faktor 
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r-tPA rekombinantní tkáňový aktivátor plazminogenu

SARS-CoV-2 nový typ koronaviru 2 (novel severe acute respiratory

syndrome coronavirus 2)

SEKK Systém externí kontroly kvality

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

TAT trombin-antitrombin komplex

TEG trombelastografie

TEN žilní tromboembolická nemoc

TF tkáňový faktor

TFPI inhibitor tkáňového faktoru

TM trombomodulin

TNF tumor nekrotizující faktor

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 tromboxan A2

UFH nefrakciovaný heparin

u-PA urokináza

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

vWF von Willebrandův faktor
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