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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dvořáková Jméno: Michaela Osobní číslo: 487474
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant

Název práce: Přínos laboratorní diagnostiky fibrin/fibrinogen degradačních produktů (FDP LIA) v
plazmě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké využití má stanovení FDP v rutinní hematologické laboratoři ?

2. Uveďte příčinu celosvětového nárůstu počtu měření D-Dimerů v době nákazy SARS- CoV-2

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Michaela Dvořáková zpracovala svoji bakalářskou práci na aktuální téma Přínos laboratorní diagnostiky
fibrin/fibrinogen degradačních produktů produktů (FDP LIA) v plazmě maximálně samostatně, s vysoce aktivním
přístupem a příkladnou pílí.
Prokázala schopnost samostatně se orientovat v české i anglické odborné literatuře a získané poznatky vhodně
aplikovat .
Velice si cením rozšíření zadaného tématu vzhledem k aktuální pandemické situaci.
Předkládanou bakalářskou práci tudíž doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: RNDr. Václava Mašková
Organizace: Ústřední vojenská nemocnice Vojenská fakultní nemocnice Oddělení
hematologie a krevní transfuze
Kontaktní adresa: U Vojenské nemocnice 1200 Praha 6 169 02

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................